关于实施无偿献血“三免”激励政策的通知（征求意见稿）

各县区人民政府，市直各单位：

为深入贯彻习近平总书记关于卫生与健康事业重要论述，持续改进和加强对献血者的人文关怀，推动和保障我市无偿献血事业高质量发展，按照省政府统一部署，决定在全市实施无偿献血“三免”政策。有关事项通知如下：

政策享受范围

安徽省参加无偿献血、无偿献血志愿服务或捐献造血干细胞（包括华侨、港澳台同胞及外籍在华人员），符合下列条件之一的个人：

在安徽省献血10次（献血量200ml为1次，单采血小板一个治疗量为1次）及以上的献血者；

在安徽省无偿献血和造血干细胞捐献志愿服务时间超过5年且累计时间超过1000小时，或累计时间超过1500小时的志愿者；
在安徽省成功捐献造血干细胞的个人。
政策享受内容

免费乘坐城市公交车辆。免费乘坐宿州市公共交通有限公司经营的市区城市公交、（不含定制公交、网约公交、旅游专线、临时专线等非常规公交）。

免费游览政府投资主办的公园景点。
免公立医疗机构普通门诊诊察费。
组织实施

对符合无偿献血“三免”激励政策的个人，发放《宿州市无偿献血荣誉卡》，凭卡享受“三免”优惠措施。《宿州市无偿献血荣誉卡》实行“免申即享”、“亮卡识别”。领取和享受指南见附件。

公交地铁、公园景点、公立医疗机构执行“三免”政策产生的费用由当地财政统筹，可纳入有关单位运营成本。市交通运输局、市文化和旅游局、市红十字会在各自职责范围内组织实施。
“三免”政策于2023年4月1日起执行。
附件：

无偿献血“三免”激励政策领取享受指南
一、《宿州市无偿献血荣誉卡》的领取

1.符合《宿州市无偿献血荣誉卡》办理条件的个人，向  宿州市中心血站提供彩色白底1寸免冠照电子版。
2.市数据局根据宿州市中心血站提供的人员信息和电子照片制作电子证件。

3.制作完成后，办理人可通过皖事通领取绑定。

4.《荣誉卡》“三免”政策仅限持卡者本人享有。

二、“三免”激励政策的享受

（一）免费乘坐城市公交车辆

1.免费范围。宿州市公共交通有限公司经营的市区城市公交、（不含定制公交、网约公交、旅游专线、临时专线等非常规公交）。

2.实现方式。《宿州市无偿献血荣誉卡》所有人可凭此卡和身份证到宿州市相应公交公司办理无偿献血免费乘车卡，凭免费乘车卡免费刷卡乘车。
（二）免费游览公园景点

1.免费范围。政府投资及部分国有企业举办的公园、旅游风景区。

2.实现方式。《宿州市无偿献血荣誉卡》所有人向景区专用售票窗口“亮卡”，景区核对相关信息无误后，予以免费。

（三）免交医院普通门诊诊察费

1.免费范围。政府办公立医疗机构。

2.实现方式。《宿州市无偿献血荣誉卡》所有人向医院专用挂号窗口亮卡，门诊窗口工作人员核对相关信息无误后，予以免费。